
Allegato all'oggetto n. 25.01

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

Adunanza del Consiglio regionale in data 27 e 28 gennaio 2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEGLI INTERVENTI PER IL 
PERIODO  2015-2017  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  3  DELLA  LEGGE 
REGIONALE 25 FEBBRAIO 2013, N. 4 "INTERVENTI DI PREVENZIONE 
E  CONTRASTO  DELLA  VIOLENZA  DI  GENERE  E  MISURE  DI 
SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA DI GENERE".

IL CONSIGLIO

Richiamata  la  legge  regionale  25 febbraio  2013,  n.  4  recante  “Interventi  di 
prevenzione e contrasto della violenza di genere e misure di sostegno alle donne vittime di 
violenza di genere”;

Visto,  in particolare,  l’articolo  3 della  legge regionale sopra richiamata  che 
stabilisce  che  la  Giunta  regionale  predisponga,  sulla  base  delle  indicazioni  del  Forum 
permanente contro la violenza di genere, di cui all’articolo 4 della medesima legge, il Piano 
triennale degli interventi;

Rilevato che, così come precisato nell’articolo suddetto, il Piano triennale degli 
interventi  deve  fissare  gli  indirizzi,  definire  le  priorità  delle  azioni  da  adottare  per  il 
raggiungimento degli obiettivi di cui alla l.r. 4/2013 ed è diretto a orientare e coordinatore 
l’azione di tutti i soggetti, pubblici e privati, in materia di sensibilizzazione, prevenzione e 
contrasto della violenza di genere;

Preso atto che, ai sensi del sopra richiamato articolo 3 della l.r. 4/2013, il Piano 
triennale degli interventi deve essere approvato dal Consiglio regionale;

Vista  l’allegata  bozza  di  Piano  triennale  degli  interventi,  predisposto  dalla 
Struttura famiglia e politiche giovanili  dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali  su 
indicazione del Forum permanente contro la violenza di genere, allegato che costituisce parte 
integrante del presente atto;

Rilevato che il Forum permanente contro la violenza di genere, in accordo 
con l’Assessore regionale alla sanità salute e politiche sociali competente al coordinamento 
dello stesso, ha ritenuto fondamentale, pur in assenza di una specifica previsione normativa, 
sottoporre la bozza del Piano all’esame della competente commissione consiliare e del CPEL, 
preliminarmente all’adozione da parte del Consiglio regionale;



Rilevato che la Giunta regionale,  in data  25 luglio 2014, ha concordato sul 
testo della bozza di Piano triennale da trasmettere all’esame del CPEL e della competente 
Commissione Consiliare;

Evidenziato che la preliminare condivisione del Piano triennale degli interventi 
con  la  competente  Commissione  Consiliare  e  con  il  CPEL  amplifica  il  processo  di  co- 
progettazione  previsto  nella  norma,  favorendo  così  la  più  ampia  conoscenza  di  questo 
importante  documento  di  indirizzo,  fondamentale  anche  per  garantire  la  realizzabilità  e 
l’efficacia degli interventi previsti nel triennio;

Considerato  che,  con le  note  prot.  32223/Ass e  prot.  32225/Ass in data  22 
agosto 2014, la bozza del Piano triennale è stata sottoposta, rispettivamente, all’esame della 
competente Commissione Consiliare e del CPEL; 

Preso atto che in data 17 settembre (prot. 34646/Ass) il CPEL ha riscontrato la 
richiesta  di  esame  della  bozza  di  Piano,  evidenziando  che  l’Assemblea,  condividendo  i 
contenuti  del Piano, ha rilevato l’importanza di perseguire nella realizzazione delle azioni 
previste,  la  massima  integrazione  possibile  tra  tutti  i  soggetti  e  i  servizi  interessati  alle 
tematiche trattate al fine di ottimizzare le risorse umane e finanziarie disponibili;

Rilevato  che  in  data  7  novembre  2014  la  V  Commissione  Consiliare  ha 
esaminato  la  bozza  del  Piano  triennale,  trasmessa  con  la  nota  prot.  32223/Ass  sopra 
richiamata;

Evidenziato che il Piano, ai sensi della l.r. 4/2013, è un documento di indirizzo; 
pertanto la progettazione operativa di ogni singolo intervento previsto nel Piano, nonché il 
relativo  finanziamento  dovranno  essere  rinviati  a  successivi  atti  che  saranno  oggetto  di 
specifica approvazione;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2186 in data 31 dicembre 
2013  concernente  l’approvazione  del  bilancio  di  gestione  per  il  triennio  2014/2016  con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, 
del bilancio di cassa per l’anno 2014 e di disposizioni applicative;

Visto il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione 
rilasciato dalla Dirigente della Struttura famiglia e politiche giovanili dell’Assessorato sanità, 
salute e politiche sociali  ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 
2010, n. 22;

DELIBERA

di approvare il Piano triennale degli interventi per il periodo 2015-2017, allegato al presente 
atto,  di  cui  costituisce  parte  integrante,  ai  sensi  dell’articolo  3  della  legge  regionale  25 
febbraio 2013, n. 4 “Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere e misure di 
sostegno alle donne vittime di violenza di genere”.

___


	DELIBERA

